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الگوى پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى1 

محمد على نصیرى2 
     عبداالله نورى گلجائى3 

چکیده
زمینه و هدف: نیروى انتظامى جمهورى اسلامى ایران، رکنى بسیار مهم در نظام اسلامى محسوب 
مى شود که وظایف خطیرى را در برقرارى نظم و امنیت در داخل کشور برعهده دارد. عمل به 
این وظایف در عرصۀ سیاسى به  ویژه در شرایط اغتشاش و فتنه که حق و باطل به راحتى در آن 
قابل شناسایى نیست، کارى بس دشوار است. تنها راه برون رفت از چنین شرایطى و تشخیص صحیح 
حق از باطل و عمل مبتنى بر آن، بصیرت، به ویژه کسب «بصیرت سیاسى» است. با توجه به نقش 
میدانى و عملیاتى پلیس و مأموران نیروى انتظامى در شرایط وقوع فتنه در جامعه، کسب بصیرت 
سیاسى براى آنان از ضرورت و اهمیتى دوچندان برخوردار است. این پژوهش، درصدد است تا 
الگویى براى بصیرت افزایى پلیس در عرصۀ سیاسى طراحى کند و به این پرسش، پاسخ دهد که 

الگوي پلیس بصیر در عرصۀ سیاسی داراى چه ابعاد، مؤلفه ها و شاخص هایى است؟ 
روش تحقیق: براى پاسخ به پرسش تحقیق، از روش توصیفى و تحلیلى مبتنى بر مصاحبۀ نخبگى 
در قالب چارچوب نظرى سطوح بصیرت برگرفته از آیات و روایات و بیانات مقام معظم رهبرى 

استفاده شده است. 
یافته ها و نتیجه گیری: مهم ترین یافتۀ پژوهش این است که بصیرت پلیس در عرصۀ سیاسى، 
مستلزم هماهنگى و تقویت همۀ ابعاد، سطوح و مراتب وجودى پلیس از مرتبۀ قلبى و ذهنى گرفته 
تا مرتبۀ عینى و خارجى است. در مجموع یازده مبنا و چهارده اصل در مرتبۀ قلبى و اعتقادى؛ شش 
مؤلفه و 85 شاخص در بعُد شناختى؛ دو مؤلفه و 25 شاخص در بعُد گرایشى و چهار مؤلفه و51 

شاخص در بعُد رفتارى استخراج شده است.
واژه های کلیدی: پلیس، بصیر، عرصۀ سیاسى، الگو.

1. این مقاله، مستخرج از طرحى است که با حمایت دفتر مطالعات و تحقیقات علوم اسلامى با عنوان «طراحى الگوى پلیس 
بصیر در عرصۀ سیاسى» به انجام رسیده است.

2. دانشجوى دکتراى علوم سیاسى دانشگاه باقرالعلوم.

3. دانشجوى دکتراى علوم سیاسى دانشگاه باقرالعلوم.

تاریخ دریافت: 96/03/30
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مقدمه

«بصیرت» حاصل عوامل و فعالیت هاى ذهنى و عینى مختلفى است و به عنوان شرط اساسى 

و لازم در هر فعالیتى، تضمین کنندة موفقیت و مانع شکست و انحطاط و نابودى فرد و جامعه 
است. با نگاهى به گذشته معلوم مى شود که از صدر اسلام تاکنون، دلیل بسیارى از ناکامى ها، 
شکست ها و انحراف ها، کمبود یا نبود بصیرت در تصمیم ها، رفتارها و موضع گیرى ها بوده 
است. اساسى ترین کارکرد بصیرت در مقاطع و موضوعات مختلف، تشخیص التقاط و امتزاج 
حق و باطل است. این امتزاج، به خصوص در زمان هایى پررنگ تر بوده است که جبهۀ حق 
به صورت نظام مند در مقابل جبهۀ باطل صف آرایى کرده اند؛ این نوع از صف آرایى در صدر 
اسلام و حکومت امیرالمؤمنین و انقلاب اسلامى ایران، دیده مى شود. در مقطع کنونى، 
فراگیرى بصیرت در بین آحاد مردم، مسئولان و رهبران، موجب تداوم انقلاب اسلامى شده 
است؛ اما این موضوع باعث غفلت از آسیب ها، کاستى ها و همچنین تقویت نقاط قوت در 
این زمینه نمى شود. در چنین وضعیتى که نوع، سطح، پیچیدگى و حجم تهدیدات افزایش 
چشم گیرى دارد، شناخت، درك و بینش عمیق، تصمیم و اقدام به موقع به خصوص در ارکان 

و نهاد هاى نظام، اهمیتى فراوانى مى یابد. 
 نیروهاى مسلح به عنوان رکنى از ارکان نظام اسلام وظیفۀ حفظ و ایجاد امنیت، اقتدار ملى 
و آرامش جامعه را بر عهده دارد. این مهم به وقوع نمى پیوندد مگر با مجهز کردن خود به 
ابزار و وسایل لازم و مهم تر از آن، اقتدار معنوى، نیروى ایمان و بصیرت در تمامى عرصه ها، 
به خصوص در عرصۀ سیاسى. نیروهاى مسلح از این طریق مى توانند از استقلال همه جانبه و 

تمامیت ارضى نظام جمهورى اسلامى و دستاوردهاى انقلاب پاسدارى نمایند.
نیروي انتظامی جمهورى اسلامى ایران به عنوان بخشى از نیروهاى مسلح، متولی مستقیم 
برقراري نظم، امنیت و آرامش در جامعه است. برابر مادة 3 از قانون این نیرو، «هدف از 
تشکیل نیروي انتظامی جمهوري اسلامی ایران ، استقرار نظم و امنیت و تأمین  آسایش عمومی 
و فردي و نگهبانی و پاسداري از دستاوردهاي انقلاب اسلامی در چهارچوب این  قانون در 
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قلمرو کشور جمهوري اسلامی ایران است ». در مادة 4 نیز «استقرار نظم و امنیت و تأمین 
آسایش عمومی و فردي ، مقابله و مبارزة قاطع و مستمر با هرگونه خرابکاري ، تروریسم ، 
شورش و عوامل و حرکت هایی که  مخلّ امنیت کشور باشد، با همکاري وزارت اطلاعات ، 
تأمین امنیت براي برگزاري اجتماعات ، تشکل ها، راهپیمایی ها و فعالیت هاي قانونی و مجاز و 
ممانعت و جلوگیري از هرگونه تشکل و راهپیمایی و اجتماع غیرمجاز و مقابله با اغتشاش ، 
بی نظمی و فعالیت هاي غیرمجاز» ازجملۀ مهم ترین مأموریت ها و وظایف نیروي انتظامی 

معرفى شده است.
 در این راستا نیروي انتظامی در طول چند دهه بعد از انقلاب، به ویژه فتنۀ سال 1388، 
عملکردى را از خود برجاى گذاشت که جداى از این تحقیق باید موردبررسى، ارزیابى 
و قضاوت قرار گیرد؛ اما مى توان این فتنه را در ابعاد مختلف، سنگ محک مناسبى براى 
برنامه ها  و  راهبردها  ترسیم  و  کاستى ها  و  نقاط ضعف  قوت،  نقاط  فعالیت ها،  ارزیابى 
قرار داد؛ زیرا این فتنه، پدیدة نسبتاً جدیدي در ناامنی و بی ثبات سازي کشور بود که با 
سوء استفاده از فرصت هاي قانونی و القاي تردید، تحریک و انحراف در افکار عمومی، برنامۀ 
معارضه با نظام آغاز شد؛ با اردوکشی هاي خیابانی، اجتماعات و فعالیت هاي غیرقانونی، 
افزایش دامنۀ اغتشاش، خرابکاري و شورش، رشد و گسترش یافت که هدف نهایی آن 
براندازي و تغییر حکومت بود. نیروي انتظامی برحسب وظایف صریح خود در قانون، 
اولین نیرویی بود که به تثبیت نظم و مواجهه و مقابله با این پدیده پرداخت. تجربۀ فتنۀ 
سال 1388، این درس را پیشروى مسئولان و کارکنان قرارداد که مواجهۀ صحیح با چنین 
پدیده هاي چندبعدى و پیچیده، با انگیزه ها و اهداف سیاسی، نیازمند شناخت و درك و 

آموزش کافی و مفید و راهبردهاي مشخص است.
تجربۀ سال 1388 و تجارب پیشین و همچنین حضور پلیس در صف اول تعامل نظام 
با مردم که پیامد آن رضایت مندي و یا نارضایتی مردم در حوزه هاي مختلف می تواند باشد 
و تأثیر این تعامل بر حوزه هاي امنیتی و سیاسی، نشان می دهد که کارآمدي بیشتر مجموعۀ 
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نیروي انتظامی، همانند سایر سازمان ها، نهادها و همۀ مقوّم هاي داخلی نظام، به طور فزاینده اي 
به میزان معرفت دینی، بصیرت سیاسی و شناخت و آگاهی کارکنان آن نسبت به آرمان ها 
و دستاوردهاي انقلاب اسلامی و سطح آمادگی و توانمندي در مواجهه با تهدیدات و 

آسیب هاي انقلاب و نظام، بستگی دارد.
برخورداري از بصیرت، شرط لازم هر فعالیتی در عرصه هاي گوناگون به ویژه در عرصۀ 
سیاسی است و همچنین پشتوانه اي لازم و ضروري براي انجام وظایف و مأموریت ها به 
بهترین وجه است. با وجود انجام فعالیت هاي قابل توجه در ارتقاى دانش و بصیرت سیاسی، 
کمبودى که در این زمینه احساس می شود، نبودن الگوي مطلوب بصیرت سیاسى براي 
پلیس در میدان عمل است تا به  عنوان منبعی مستند در اختیار نیروها و مسئولان قرار گیرد.
 بنابراین، مسئلۀ اصلی این پژوهش، تبیین الگوي پلیس بصیر در عرصۀ سیاسی است 
تا از این مسیر بتوان به مجموعه اي از شناخت ها، بینش ها و روش هاي رفتاري خاص بر 
پایۀ آیات قرآن کریم، سنتّ و سیرة معصومان و منویات رهبر کبیر انقلاب و مقام معظم 
رهبري دست یافت؛ بنابراین، تحقیق حاضر، بر آن است تا به این پرسش اساسى پاسخ 
دهد که الگوي پلیس بصیر در عرصۀ سیاسی داراى چه ابعاد، مؤلفه ها و شاخص هایى است؟

سایر سؤال هاى تحقیق عبارت اند از:
1. مبانى و اصول الگوى پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى چیست؟

2. مؤلفه ها و شاخص هاى شناختى الگوى پلیس بصیر در عرصۀ سیاسی چیست؟
3. مؤلفه ها و شاخص هاي گرایشى الگوى پلیس بصیر در عرصۀ سیاسی چیست؟
4. مؤلفه ها و شاخص هاي رفتارى الگوى پلیس بصیر در عرصۀ سیاسی چیست؟
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2-پیشینۀ تحقیق

تاکنون کتاب ها و آثار پژوهشى زیادى در موضوع بصیرت، بصیرت سیاسى و شئون مختلف 
پلیس نگاشته شده است اما با وجود انجام چنین پژوهش هایى، هیچ کدام از آن آثار، به دنبال 
تبیین بصیرت سیاسى پلیس نبوده اند و نیز هیچ کدام به دنبال طراحى و تدوین الگو و مدلى براى 
پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى نبوده اند. پژوهش هایى مانند«منشور پلیس مسلمان» (یوسفیان و 
فیروزجایى، 1394)، «نقش بصیرت در ارتقاى توان رزم نیروهاى مسلح» (خان محمدى و میار، 
1392)، «نقش عقیدتى سیاسى ناجا در ارتقاى بصیرت سیاسى کارکنان ناجا» (خزایى،1391)، 
«شاخص ها و مؤلفه هاي بصیرت سیاسى» (برهان،1390) و «تبیین اهمیت و جایگاه بصیرت 
و راه هاى ارتقاى آن در بین کارکنان ناجا با تأکید بر رهنمودهاى مقام معظم رهبرى» (شهابى 
اقدم، 1390) صورت گرفته است اما با توجه به سؤال هایى که این تحقیق، براى نیل به تدوین 
و طراحى الگوى پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى، درصدد پاسخگویى به آن ها است و همچنین 
با در نظر گرفتن بازة زمانى تعریف شده، آثار فوق، پاسخى جامع و قابل قبول به سؤال هاى این 

پژوهش و طراحى الگو نمى دهند.
 به عبارت دیگر، آثار موجود هرکدام از زاویه اى خاص به مسائل مربوط به بصیرت و 
بصیرت سیاسى و پلیس پرداخته اند. بیشتر این آثار، بر اساس مبانى و کلیات بصیرت، به 
توصیف و تحلیل آن مى پردازند و هیچ کدام الگویى جامع براى هیچ سازمان و یا قشرى، به 
ویژه پلیس از جهت سازمانى و فردى ارائه نکرده اند. ازاین رو، پژوهش حاضر که درصدد 
طراحى الگوى پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى است، پژوهشى بدون سابقه و در نوع خود، 

جدید است.
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3- مفاهیم و چارچوب نظرى
3-1- تعاریف
3-1-1- الگو

واژة « الگو»1در لغت، به معناى انگاره (سیدقوام الدین، 1381: 8)، مدل2،   شکل بندى ریخت، 
سرمشق، مُقتدَا، اسُوَه، قدوه، مثال و نمونه به  کار رفته است (شایان مهر، 1377: ج 1: 79؛ جمعى 
از نویسندگان، بى تا: 419). تعاریف متعددى تاکنون از الگو و مدل ارائه شده است. در یکى 
از این تعاریف، الگو و مدل را طرح، توصیف یا تشبیه کردن به منظور تجسّم یا درك چیزى 
که پیچیده تر است، معرفى کرده است. در تعریفى دیگر، الگو، به نمود انتزاعى از واقعیت و 
تصویر ساده اى از یکى از پدیده هاى دنیاى واقعى اطلاق شده است (همان)؛ در جاى دیگر 
«طرح و نمونه اى است که از آن الهام گرفته و پیروى مى شود و یا نسخه اى از آن برداشته 
مى شود» (روشه، 1379: 44). «نمایش نظرى و ساده شده از جهان واقعى» (سورین و تانکارد، 
1386: 65)، «مجموعه اى مادى، ریاضى یا منطقى که ساخت هاى اساسى یک واقعیت را 
مى رساند و در سطح خرد، قادر به تبیین آن و ارائۀ کارکردهایش است» (ساروخانى، 1370: 

458)، از دیگر تعارف ارائه شده براى الگو یا مدل هستند.

3-1-2- پلیس

«پلیس»3 لفظى فرانسوى است که در زبان فارسى به معناى پاسبان  ادارة  شهربانى (نظمیه) 

و گاه به معناى ادارة شهربانى، آژان، محتسب ، عسس، نظم، انتظام، استعمال مى شود (دهخدا، 
1373: ج 4: 4983؛ عمید، 1377: ج1: 482؛ معین،1360: ج 1: 812)؛ در اصطلاح به مجموعۀ 
نیروهاى انتظامى یک کشور، شهر یا جامعه و یا مأمور دولتى که با استفاده از قدرت قانون، 
مسئول ایجاد و برقرارى نظم و امنیت و جلوگیرى از کارهاى خلاف و غیرقانونى، پلیس گفته 

مى شود (انورى و همکاران، 1382: ج 2: 1415). 

1. Pattern.

2. Model.

3. Police, Polis.
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3-1-3- سیاست

ارائه شده است.  آن  براى  متعددى  تعاریف  ازجملۀ واژه هایى است که  نیز  «سیاست» 1 

این واژه در یکى از آن تعاریف، به «امور مربوط به ادارة کشور و ارتباط آن با خارج» 
تعریف شده است (همان: ج 3: 4343). در معناى عام، به هرگونه راهبرد و روش و مشى 
براى اداره یا به کردِ هر امرى از امور، چه شخصى چه اجتماعى، «سیاست» گفته مى شود، 
چنان که از سیاست اقتصادى، سیاست نظامى، سیاست مالى، سیاست آموزشى و... سخن 
مى گوییم. در معناى خاص، هر امرى که مربوط به دولت و مدیریت و تعیین شکل و 
مقاصد و چگونگى فعالیت دولت باشد، از مقوله امور «سیاسى» است. امر سیاسى شامل 
مسائل مربوط به ساخت دولت، ترتیب امور در کشور، رهبرى طبقات، مسائل کشاکش 
بر سر قدرت سیاسى میان حزب ها و گروه هاى با نفوذ و غیره است؛ بنابراین، امر سیاسى 
قدرتِ  کاربستِ  یا  آوردن قدرت  به دست  یا  نگهدارى  براى  از کوشش  است  عبارت 

دولت در جهت هدف ها و خواست هاى گوناگون (آشورى، 1366: 213-212).

3-1-4-  بصیرت سیاسى

بصیرت، واژه اى عربى از ریشۀ بصر (چشم) و به معناى دانایى، بینایى، بینایى دل، هوشیارى، 
زیرکى و یقین است (معین، 1360: ج 1: 546). در معناى اصطلاحى «بصیرت قوّه قلبى یا 
نیرویى باطنى است که به نور قدسى روشن است و از پرتو آن، صاحب بصیرت، حقایق 
از  (جمعى  نفس»  براى  است  (چشم)  بصََر  به مثابۀ  بصیرت  درمى یابد.  را  اشیا  بواطن  و 
با  بینش، نورى درونى است که شخص  محققان، 1390: ج3: 271). درواقع بصیرت و 
آن نور، در میان مردم، زندگى مى کند؛ چنان که قرآن کریم فرموده است: «...وَ جَعَلنَا لهَُ نوُراً 
یَمشِی بِهِ فِی النَّاسِ...» )انعام، 122(. به فرمودة امام على آن  کسى که بصیرت و بینش نداشته 

باشد، رأى او نادرست و بى ارزش است (خوانسارى، بى تا: 654). امام خامنه اى دربارة 
مفهوم بصیرت مى فرمایند: «از سوى خدا بصیرت به انسان داده مى شود. بصیرت ها، یعنى 

1.Politics
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را  هشدارها، آگاهى ها، راهنمایى ها، خط دادن ها، جهت دادن ها؛ مى توانى آن بصیرت ها 
ببینى از آن ها پیروى کنى، به سود توست. مى توانى چشمت را روى هم بگذارى و نبینى 

یا ببینى و لج کنى، که به زیان تو تمام خواهد شد» (مرکز صهبا،1390: 7).
مراد از بصیرت سیاسى، روشن بینى در مسائل سیاسى، برخوردارى از قدرت تحلیل سیاسى، 
فهم عمیق و داشتن قدرت تشخیص حق از باطل توأم با عزم و اراده بر اقدام عملى است. 
انسان هاى بصیر به افراد جامع نگر و آینده نگرى گفته مى شود که چشم باز، دل بیدار و هوشیار 
دارند و حقایق را خوب مى فهمند و دچار غفلت نمى شوند و در پرتو بینش صحیح خویش، 
اقدام عملى مناسب از خود نشان مى دهند و دشمن را ناکام مى گذارند. بصیرت سیاسى 
یکى از شروط لازم براى ورود در عرصه هاى سیاسى و موفقیت و پیروزى در صحنه هاى 
گوناگون است. «اگر اعلم علما هم باشید و زمانتان را نشناسید و ندانید ترفندهاى استکبار و 
نیز مشکلات جامعه چیست، نمى توانید براى جامعۀ اسلامى تان مفید واقع شوید» (بیانات 

مقام معظم رهبرى، 1389/5/5).

3-1-5- مبانى و اصول

منظور از مبانى و اصول در این پژوهش، باورهاى بنیادى اعتقادى، معرفتى در عرصۀ سیاسى 
است که به طورکلى بر اساس تناسب ماهیت فلسفى شان، در قالب مبانى هستى شناسانه (مبدأ، 
مسیر، منتهى)، مبانى معرفت شناسانه (چیستى معرفت و ابزارهاى آن) و مبانى انسان شناسانه 

(جایگاه انسان در هستى، ظرفیت ها و مسئولیت هاى او) دسته بندى شده اند.

3-1-6- بعُد شناختى

منظور از بعُد شناختى در این پژوهش، باورهاى روبنایى، آگاهى هاى تحلیلى سیاسى پلیس 
و سازمان ناجا (شناخت تاریخ معاصر ایران، شناخت جریان هاى سیاسى فعال در جمهورى 
اسلامى ایران، اندیشۀ سیاسى امام خمینى(ره) و امام خامنه اى(مدظله العالى)، ضوابط و 
اساسى  قانون  بین الملل،  ناجا، شناخت غرب، شناخت روابط  بر  مقررات سیاسى حاکم 
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جمهورى اسلامى ایران، جایگاه جمهورى اسلامى ایران در منطقه و جهان، شناخت انقلاب 
اسلامى و جمهورى اسلامى ایران) است.

3-1-7- بعُد گرایشى

منظور از بعُد گرایشى در این پژوهش، عواطف و احساسات سیاسى اجتماعى پلیس و 
سازمان ناجا مبتنى بر مبانى، اصول و بعُد شناختى است.

3-1-8- بعُد رفتارى

منظور از بعُد رفتارى در این پژوهش، رفتار سیاسى پلیس و سازمان ناجا مبتنى بر مبانى، 
اصول، ابعاد شناختى و گرایشى است.

3-1-9- مؤلفه1   

زیرمجموعۀ هر یک از ابعاد در این پژوهش، مؤلفه نامیده مى شود. مؤلفه ها قابل اندازه گیرى 
نیستند و براي اندازه گیري باید براي آن ها، شاخص تعریف کرد.

3-1-10- شاخص2   

هر مؤلفه به موارد جزئى تر تقسیم مى شود که به آن ها شاخص  گفته مى شود. شاخص، متغیرى 
قابل  اندازه گیرى است که معرف یک عامل و کمیت وابسته است.

3-1-11- تعریف عملیاتى پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى

پلیس بصیر سیاسى، عضوى از ناجا است که مبتنى بر باورها و اعتقادات سیاسى ناب و 
صحیح و کاربست شناخت سیاسى تحلیلى صحیح از وضعیت موجود، گرایش ها و رفتارهاى 

سیاسى مطلوبى را در چارچوب مناسبات سیاسى حاکم بر سازمان ناجا، بروز مى دهد.

1. Component.

2. Indicator.
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3-2- چارچوب نظرى

چارچوب نظرى این پژوهش برگرفته از اندیشۀ اسلامى به ویژه بیانات آیت االله امام خامنه اى 
در موضوع بصیرت است. دقت در بیانات امام خامنه اى نشان مى دهد که به طورکلى بصیرت 
داراى دو سطح عمده: سطح زیربنایى (مبنایى و اصولى) و سطح روبنایى و ظاهرى (حوادث 
اجتماعى) است. همچنین سطح روبنایى و ظاهرى نیز داراى سه بعُد: شناختى، گرایشى و 

رفتارى است. در ادامه، ابتدا به سطوح بصیرت سپس به ابعاد آن اشاره خواهد شد.

الف) سطح مبنایى و اصولى

از دیدگاه آیت االله امام خامنه اى داشتن نگاه توحیدى به هستى و انسان یکى از اساسى ترین 
پایه هاى بصیرت است. به عبارت دیگر، از دیدگاه ایشان، پذیرش جهان بینى الهى و فهم 
مفاهیم توحیدى باعث ایجاد بصیرت در فرد مى گردد. درواقع، نگاه توحیدى فرد به هستى، 
سبب هدفمندى و معنادارى زندگى در دنیا مى شود؛ و در مقابل، اعتقاد نداشتن به خدا 
در  و سودجویى  لذت  محوریت  به جهان، سبب  مادى  و  غیرتوحیدى  نگاهى  داشتن  و 
به همین دلیل، اخلاقیات و عدالت در زندگى فرد بى معنا مى شود  زندگى فرد مى گردد 
(بیانات مقام معظم رهبرى، 1389/8/4)؛ پس مى توان نتیجه گرفت که از دیدگاه آیت االله امام 
خامنه اى، فرد بصیر در وهلۀ اول کسى است که نگاه توحیدى به جهان داشته باشد این نگاه 
توحیدى به جهان، مستلزم داشتن بینش و باورى صحیح به مبدأ، برنامه و منتهاى هستى 
است؛ بنابراین، باور به توحید، معاد، نبوت، امامت و عدل، باعث شکل گیرى بینش و 
فرد  نگاهى توحیدى در  آمدن  به وجود  آن،  ثمرة  انسان مى شود که  باورى صحیح در 
مى گردد. به عبارت دیگر، فرد بصیر کسى است که داراى هستى شناسى، معرفت شناسى و 

انسان شناسى توحیدى و الهى باشد.

ب) سطح روبنایى 

بصیرت در حوادث اجتماعى، سطح دوم از سطوح بصیرت از دیدگاه آیت االله امام خامنه اى 
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است. بصیرت در حوادث اجتماعى از دیدگاه ایشان به این معناست که فرد در حوادث 
به  باید  بلکه  باشد.  نداشته  عامیانه  و  سطحى  نگاه  است،  مرتبط  وى  به  که  گوناگونى 
حوادث، درست نگاه کند و در آن ها تدبر کند تا در دام دوستى ها، دشمنى ها، هواهاى نفسانى و 
پیش داورى هاى گوناگون نیفتد (همان). پس با توجه به این مطلب، فرد بصیر کسى است 
در حوادث گوناگون مرتبط با زندگى اش، در وهلۀ نخست، شناخت تحلیلى صحیحى 
کسب کند، سپس گرایش  و عملکرد صحیحى مبتنى بر آن شناخت داشته باشد. درمجموع 
مى توان گفت که بصیرت از دیدگاه امام خامنه اى داراى دو سطح است. سطح مبنایى و 
سطح روبنایى. سطح روبنایى نیز خود داراى سه بعُد شناختى، گرایشى و رفتارى است. 

در ادامه، ابعاد مختلف سطح روبنایى بصیرت توضیح داده خواهد شد.

3-2-2- ابعاد بصیرت

بررسى آیات و روایات در موضوع بصیرت و نیز بیانات امام خامنه اى در مورد بصیرت 
که برگرفته از آیات و روایات است، نشان مى دهد که به طورکلى، بصیرت داراى سه بعُد 

شناختى، گرایشى و عملى (رفتارى) است.

الف) بعُد شناختى

شناخت دقیق و تحلیلى از حوادث اجتماعى اولین بعُد از ابعاد بصیرت است که آیات 
و روایات بسیارى نیز بر آن دلالت دارند. امام على در این زمینه مى فرمایند: «فَاِنَّمَا البَصِیرُ 
رَ وَ نظََرَ فَاَبصَرَ وَ انتَفَعَ باِلعِبَرِ...» )نهج البلاغه، خطبۀ 153( در این روایت، حضرت  مَن سَمِعَ فَتَفَکَّ
اندیشه  به  درستى مى شنود و سپس  امیرالمؤمنین فرد بصیر را کسى معرفى مى کند که 
مى کند و به  درستى نگاه مى کند و آگاه مى شود و از عبرت ها پند مى گیرد. در روایتى 
دیگر، امام على فرزندش را به مطالعۀ دقیق تاریخ و درس آموزى از آن دعوت مى کند 

(نهج البلاغه، نامۀ 31).
 آیات بسیارى نیز در قرآن کریم وجود دارد که بر بعُد شناختى بصیرت دلالت دارند 
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به عنوان  مثال آیاتى که بر مطالعۀ تاریخ و سرگذشت گذشتگان و عبرت گیرى از آنها دلالت 
دارد، از آن جمله است: 

«لقََدْ كَان فِی قِصَصِهِمْ عِبْرَةٌ لاِوُلیِ الالبَْاب» )یوسف، 111( 

«قُلْ سِیرُوا فِی الأَْرْضِ فَانْظُرُوا كَیْفَ كانَ عاقِبَۀُ المُْجْرِمِینَ» )نمل، 69(.

درواقع شناخت و مطالعۀ تحلیلى و تطبیقى تاریخ، با توجه به تکرارپذیرى آن، مسیر حرکت 

در زمان حال را براى انسان ها مشخص مى کند. از دیدگاه آیت االله امام خامنه اى نیز شناخت 
و آگاهى یکى از ابعاد بصیرت شمرده مى شود. ایشان با استناد به سخن امیرالمؤمنین مى فرمایند 
که بصیر کسى است که بشنود و گوش خود را بر صداها نبندد؛ و وقتى شنید بیندیشد. به 
اعتقاد ایشان ایراد کسانى که در لغزشگاه هاى بى  بصیرتى لغزیدند و سرنگون شدند این است 
که نگاه نکردند و چشم خود را بر حقایق بستند (بیانات مقام معظم رهبرى، 1389/8/4). 
از این رو، ایشان تمام مردم به ویژه جوانان را به شناخت دشمن، شناخت تاریخ و شناخت 

جریان ها دعوت مى کنند (بیانات مقام معظم رهبرى، 1379/12/22).

ب) بعُد گرایشى

بصیرت در بعُد گرایش هاى قلبى و عاطفى یکى دیگر از ابعاد بصیرت است. برخى گرایش ها 
از بین برندة بصیرت و برخى دیگر تسهیل کننده و افزایندة بصیرت شمرده مى شوند. به عنوان  
مثال گرایش به دنیا و دنیاپرستى ازجمله موانع بصیرت فرد شمرده مى شود. امام على در 
رَتهُ، وَ مَن ابَصَرَ اِلیَهِا اعََمَتهُ» )نهج البلاغه، خطبۀ 82(  توصیف دنیا مى فرمایند: «مَن ابَصَرَ بِهَا بصََّ
«هركه به دنیا بنگرد [و آن را آینۀ عبرت سازد] دنیا او را با بینایی و بصیرت می بخشد و آن كه 

به دنیا [به عنوان هدف] بنگرد، دنیا او را كور می سازد». در روایات دیگرى نیز پیروى از هواى 

نفس، عامل کورى دل و مانع بصیرت معرفى شده است.
«مَن رَكِبَ الهَوَی، ادَرَكَ العَمَی» )تمیمی آمدی، 1410 ق: 611(؛ « اوُصِیکُم بِمُجَانِبَۀِ الهَوَی، فَاِنَّ 

نیَا» )مغربی ابن حیون، 1385 ق: 350(. لَالُ فِی الآخِرَةِ وَ الدُّ الهَوَی یَدعُو اِلیَ العَمیِ، وَ هُوَ الضَّ
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از دیدگاه آیت االله امام خامنه اى نیز گرایش ها نقش بسزایى در افزایش و کاهش بصیرت 
انسان دارد. ایشان ماه مبارك رمضان را به سبب اینکه فرد با هوس ها و اشتهاها مبارزه 
مى کند، بصیرت آفرین معرفى مى کند. همچنین نماز با حال و حضور و آداب را نیز از آن  
جهت که سبب مبارزه با گرایش هاى نفسانى ازجملۀ تفاخر و جبروت موهوم مى شود، 
مایۀ تابیدن نور بصیرت بر دل نمازگزار مى داند. تقواى الهى و پرهیزگارى یکى دیگر از 
گرایش هایى است که از دیدگاه امام خامنه اى عامل بصیرت و روشنى دل است. «نقطۀ 
معظم  مقام  (بیانات  است»  بصیرت  بدون  حرکتِ  و  بى توجهى  و  غفلت  تقوا،  مقابل 

رهبرى،1369/10/10؛ 1379/12/22؛ 1382/6/29؛ 1381/7/17).

پ) بعُد عملى و رفتارى

بعُد عملى و رفتارى در کنار دو بعُد شناختى و گرایشى، کامل کنندة بصیرت در معناى 
واقعى است. آیات و روایات بسیارى نیز بر این بعُد از بصیرت دلالت مى کنند. به عنوان مثال، 
امام على در معرفى فرد بصیر، رفتار و عمل را پس از شناخت به عنوان یکى از ویژگى هاى 
رَ وَ نظََرَ فَأَبصَرَ وَ انتَفَعَ باِلعِبَرِ ثُمَّ سَلَکَ جَدَداً وَاضِحاً  آن فرد ذکر مى کند.«فَاِنَّمَا البَصِیرُ مَن سَمِعَ فَتَفَکَّ
فٍ فِی حَقٍّ  یَتَجنَّبُ فِیهِ الصّرعَۀ فِی المَهَاوی وَ الضّلالِ فِی المَغَاوِی وَ لاَیُعینُ عَلَی نفَسِهِ الغَواة بتَِعُسِّ

فٍ مِن صِدقٍ» (نهج البلاغه، خطبۀ 153).  اوَ تَحرِیفٍ فِی نطُقٍ اوَ تخَوُّ

برخى بیانات آیت االله امام خامنه اى در موضوع بصیرت، به بعُد عملى آن اشاره دارد. به عنوان  
مثال، تأکید ایشان بر عبرت گیرى از تاریخ درواقع، اشاره به بعُد عملى بصیرت است؛ زیرا 
عبرت گیرى به این معناست که شخص در مقام عمل دچار اشتباهات تاریخى نشود بلکه 
بسیار درس ها می شود  تاریخ  «از  بگیرد.  بهره  مقام عمل  به درستى در  از تجربۀ گذشته 
آموخت و بسیار تجربه ها می شود به  دست آورد» (بیانات مقام معظم رهبرى،1379/2/1). 
آیت االله امام خامنه اى در جاى دیگرى نیز  صراحتاً به «بصیرت در عمل» اشاره مى کنند؛ 
ایشان با استناد به روایتى از امیرالمؤمنین و نیز با استناد به عمل «عمار» در جنگ صفین 
مى فرمایند که سکوت کردن و کنار کشیدن، کمک کردن به فتنه و به  عبارت  دیگر، بى بصیرتى 
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بپردازد (بیانات مقام معظم  است؛ فرد بصیر کسى است که در مقام عمل به روشنگرى 
رهبرى، 1388/7/2).

شهید مطهرى نیز در آثار خود به بعُد عملى بصیرت اشاره مى کنند. ایشان در ضمن بحث 
از شرایط امر به  معروف و نهى از منکر، بصیرت را به دو قسم بصیرت نظرى (دینى) و بصیرت 
در عمل تقسیم مى کنند. بصیرت نظرى از دیدگاه شهید مطهرى، به معناى داشتن اطلاع کافى و 
صحیح در امور دینى است. از دیدگاه وى، منظور از بصیرت در عمل نیز، حرکت و عملکرد 
منطقى بر اساس آن شناخت از امور دینى و توجه به «احتمال تأثیر» و «عدم ترتبّ مفسده» 

است (مطهرى، 1378: ج 4: 822).
«بصیرت  در عمل، لازمه دو شرطى است که در فقه از آن ها به «احتمال تأثیر» و «عدم ترتبّ 
مفسده» تعبیر شده است و مآل آن به دخالت دادن منطق است در این دو تکلیف.  خوارج 
نه بصیرت  دینى داشتند و نه بصیرت  عملى. مردمى نادان و فاقد بصیرت  بودند بلکه اساساً 
منکر بصیرت  در عمل بودند، زیرا این تکلیف را امرى تعبدى مى دانستند و مدعى بودند 

باید با چشم بسته انجام داد» (همان: ج 16: 299-298).
مدل مفهومى بصیرت بر اساس آیات و روایات اسلامى با تأکید بر دیدگاه هاى امام خامنه اى 

به صورت جدول و نمودار شمارة (1) قابل طراحى است:
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جدول (1) مدل مفهومى بصیرت بر اساس آموزه هاى اسلامى با تأکید بر دیدگاه هاى امام خامنه اى
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4- روش پژوهش

این پژوهش با روش توصیفى- تحلیلى و موردى (ژرفانگر) درصدد توصیف  و تبیین الگوى 
پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى در یک مورد خاص (ناجا) است. در این تحقیق، از منابع 
کتابخانه اى و اسنادى و ابزار فیش بردارى و مصاحبه براى جمع آورى اطلاعات و داده ها 

استفاده شده است.
جامعۀ آماري در این پژوهش، به صورت هدفمند انتخاب شده است و شامل نخبگانی از 
نیروهاي مسلح اند که در زمینۀ مسائل سیاسی به لحاظ نظري (تحصیلات و تألیفات علمی 
اعم از کتاب و مقاله) یا عملی (دست کم بیست سال سابقۀ فعالیت در حوزة سیاسی) و یا 
هر دو بعد، تخصص و تجربه دارند. در این پژوهش، براي انتخاب افراد مصاحبه شونده، از 
روش هدفمند مبتنی بر هدف هاي پژوهش استفاده شده است. در برخی مراحلِ مصاحبه 
براى حصول اقناع، از نمونه گیرى «گلولۀ برفی» استفاده گردید که در آن نمونه ها با معرفی 
کسانی که می دانند پژوهشگر به دنبال چه افرادي با چه ویژگی هایی است، پی گرفته شد. 
درمجموع، با توجه به جامعۀ آماري، واحد نمونه گیرى و روش نمونه گیرى، حجم نمونه در 
این پژوهش، بر اساس رسیدن به اشباع نظري مصاحبه کننده، حداکثر پانزده نفر از نخبگان 
هستند که 66/67 درصد از آنان مدرك دکترا و یا درجۀ یا جایگاه سردارى داشتند و بیش از 
25 سال درزمینۀ سیاسى و فرهنگى فعالیت دارند.20 درصد از آنان دانشجوى دکترا هستند 
و بیش از 20 سال درزمینۀ سیاسى و فرهنگى اشتغال دارند و13/33 درصد از ایشان مقطع 
کارشناسى ارشد و یا درجۀ سرهنگى داشته و کمتر از بیست سال سابقۀ علمى و پژوهشى 

درزمینۀ سیاسى و فرهنگى دارند.
در این پژوهش، تجزیه  و تحلیل اطلاعات در چند مرحله و به صورت طولی انجام می شود. 
در مرحلۀ نخست، با استفاده از روش کتابخانه اي و اسنادي، آثار مرتبط با دو موضوع بصیرت 
سیاسی و پلیس، در قالب چهارچوب نظري مذکور در فصل دوم (مدل مفهومی بصیرت)، 
بررسی و مطالعه می شود. سپس کدهاى اولیه مربوط به مبانی، اصول، مؤلفه ها و شاخص هاي 
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شناختی، گرایشی و رفتاري پلیس بصیر در عرصۀ سیاسی استخراج می شود. سپس این کدها، 
براي ارزیابی و سنجش اعتبار ابتدایی، در معرض نظر و دیدگاه تعداد محدودي از نخبگان 
(پنج نفر) که به صورت هدفمند انتخاب شده اند قرار می گیرد. سپس پس از اعمال نظرات 
و پیشنهاد هاى خبرگان مذکور، کدهاى ثانویه به دست می آید. این کدها نیز براي ارزیابی و 
سنجش اعتبار نهایی در معرض نظر و دیدگاه 15 نفر از خبرگان از نیروهاي مسلّح به ویژه 
ناجا که سابقۀ پژوهشی در عرصۀ سیاسی و اجتماعی و یا سابقۀ مدیریتی در عرصۀ سیاسی 
قرار می گیرد. درمجموع،  انتخاب شده اند  به صورت هدفمند  نیز  و اجتماعی داشته اند و 
کدهاى نهایى یا به عبارتى الگوي پلیس بصیر در عرصۀ سیاسی از جمع  بندي و بررسى و 

تحلیل نظرات خبرگان استخراج می شود.

5-یافته هاى تحقیق

پروژة طراحى الگوى پلیس بصیر مبتنى بر روش اسنادى و میدانى از طریق مصاحبۀ 
نخبگى، از معدود پروژه هایى است که به طراحى الگو پرداخته، به ویژه اینکه مى توان گفت 
که منحصربه فردترین پروژه در مورد طراحى الگوى بصیرت براى پلیس در کشور است. 
مهم ترین یافتۀ تحقیق آن است که، بصیرت پلیس به معناى حقیقى و عملیاتى آن، مستلزم 
هماهنگى و تقویت همۀ ابعاد، سطوح و مراتب وجودى پلیس از مرتبۀ قلبى و ذهنى گرفته تا 
مرتبۀ عینى و خارجى است. پلیس بصیر باید در مرتبۀ قلبى، داراى باورى الهى و توحیدى 
باشد؛ به این معنا که از هستى شناسى توحیدى، معرفت شناسى توحیدى و انسان شناسى 
توحیدى برخوردار باشد. درمجموع در این قسمت، یازده مبنا و چهارده اصل استخراج 
شده است. اعتقاد به ولایت االله و جانشینان او(پیامبر، امامان معصوم، ولایت فقیه)؛ اعتقاد 
به وحى و جنبۀ معرفتى آن، اعتقاد به کرامت، اختیار و آزادى سیاسى توأم با آن، ازجملۀ 

مهم ترین باورهاى توحیدى در مرتبۀ قلبى محسوب مى شوند.
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نمودار (2) مبانى و اصول الگوى پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى

پلیس بصیر، در مرتبۀ ذهنى نیز لازم است بر اساس باور توحیدى یادشده، از شناخت تاریخى 
و سیاسى و تحلیلى صحیح برخوردار باشد. در این قسمت نیز شش مؤلفه و 85 شاخص 
استخراج شده است. مهم ترین عرصه هاى بعُد ذهنى و شناختى عبارت اند از: شناخت تحلیلى 
تاریخ سیاسى صدر اسلام (تاریخ نبوت و امامت) به ویژه نقاط عطف آن دوران؛ شناخت 
تحلیلى تاریخ معاصر ایران به ویژه نقاط عطف آن از قیام تنباکو تا انقلاب اسلامى و از انقلاب 
اسلامى تا عصر جمهورى اسلامى ایران؛ شناخت اندیشۀ سیاسى امام خمینى(ره) و امام 
خامنه اى؛ شناخت جریان هاى سیاسى فعال در تاریخ معاصر ایران به ویژه جریان هاى سیاسى 
پس از انقلاب اسلامى؛ شناخت غرب به ویژه مبانى فکرى و عملکرد آن نسبت به ایران؛ 

شناخت مناسبات سیاسى حاکم بر ناجا.
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نمودار (3) مؤلفه ها و شاخص هاى بعُد شناختى پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى

پلیس بصیر در مرتبۀ عینى و خارجى نیز لازم است از گرایش ها و رفتار صحیح مبتنى بر 
مرتبۀ قلبى و مرتبۀ ذهنى برخوردار باشد. در بعُد گرایش ها که مربوط به حوزة عواطف و 
احساسات مى شود، باید نسبت به ارزش هاى اسلامى و انقلابى مانند ولایت فقیه به  ویژه 
ولایت امام خمینى (ره) و امام خامنه اى و نیز انقلاب اسلامى و جمهورى اسلامى و دیگر 
به  نسبت  مقابل،  در  و  باشد؛  داشته  و علاقه  تولاّ و عشق  انقلابى،  و  اسلامى  ارزش هاى 
ضدارزش ها مانند استکبار جهانى به ویژه آمریکا و صهیونیسم و دیگر از ضد ارزش ها و 
رذایل، تبرّى و تنفر و انزجار قلبى داشته باشد. درمجموع در این قسمت نیز، دو مؤلفه و 25 

شاخص استخراج شده است.
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نمودار (4) مؤلفه ها و شاخص هاى بعُد گرایشى پلیس بصیر

در بعُد رفتارى نیز پلیس بصیر لازم است داراى عملکردى صحیح و به  موقع مبتنى بر مراتب 
قبلى باشد. ولایتمدارى، دفاع از انقلاب اسلامى و جمهورى اسلامى، موضع گیرى صحیح 
در قبال جریان هاى سیاسى و اخلاق مدارى ازجمله مهم ترین رفتارهاى عینى و خارجى 
پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى هستند. در مجموع در این قسمت نیز چهار مؤلفه و 51 شاخص 

استخراج شده است.
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نمودار (5) مؤلفه ها و شاخص هاى بعُد رفتارى پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى

6- نتیجه گیرى

پژوهش «طراحى الگوى پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى» از  معدود پروژه هایى است که به طراحى 
الگو در موضوع پلیس پرداخته است به  ویژه اینکه مى توان گفت که منحصر به  فردترین 
پژوهش در مورد طراحى الگوى بصیرت براى پلیس در کشور است. آنچه درنهایت از این 
پژوهش به دست آمد عبارت اند از: 1- یازده مبنا و چهارده اصل در مرتبۀ قلبى و اعتقادى به عنوان 
مبانى و اصول الگوى پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى؛ 2- شش مؤلفه و 85 شاخص در بعُد رفتارى 
پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى؛ 3- دو مؤلفه و 25 شاخص در بعُد گرایشى و عاطفى پلیس بصیر 
در عرصۀ سیاسى؛ 4- چهار مؤلفه و 51 شاخص در بعُد رفتارى پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى؛ 
5- بصیرت پلیس به معناى حقیقى و عملیاتى آن، مستلزم هماهنگى و تقویت همۀ ابعاد، سطوح 

و مراتب وجودى پلیس از مرتبۀ قلبى و ذهنى گرفته تا مرتبۀ عینى و خارجى است.
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نمودار (6) الگوى اجمالى پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى

7-پیشنهادهاى علمى و عملیاتى

پژوهش حاضر به طراحی الگوي پلیس بصیر در عرصۀ سیاسی به صورت کلى و عمومى 
پرداخته است؛ ازاین رو، پیشنهاد می شود پژوهش هایی با محوریت طراحی الگوي بصیرت 
براي پلیس به صورت تخصصی توسعه یابد و پژوهش هاي تخصصی تر متناسب با حوزة 
تخصص هریک از بخش هاي مختلف ناجا، برنامه ریزي شود. حتی می توان براي هریک از 
آن بخش ها، خارج از موضوع بصیرت سیاسی نیز به طراحی الگویی در تراز اسلام و نظام 
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اسلامی، در بخش هاى مختلف ناجا دست یافت.
پژوهش طراحى الگوى پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى ازجملۀ پژوهش هاى بى نظیر و یا 
کم نظیرى است که تاکنون در زمینۀ بصیرت سیاسى پلیس به انجام رسیده است. استخراج 
الگوى پلیس بصیر اگرچه به عنوان خروجى اصلى این پروژه به شمار مى رود اما درواقع، 
گام اول در این زمینه است و گام مهم دیگر در مرحلۀ بعد، چگونگى عملیاتى کردن آن 
در سطوح مختلف ناجا است. به  عبارت  دیگر، الگوى طراحى شده به  عنوان نقشۀ راهى است 
که اهداف معرفتى، شناختى، گرایشى و رفتارى مورد انتظار از یک پلیس در عرصۀ بصیرت 
سیاسى را بیان مى کند. تحقق مطلوب اهداف مذکور از یک سو، نیازمند برنامه ریزى دقیق 
و حساب شده است و از سوى دیگر، همکارى هماهنگ قسمت هاى مختلف ناجا را 
مى طلبد؛ اما برخى از مهم ترین راهکارهاى پیشنهادى جهت عملیاتى نمودن الگوى پلیس 

بصیر در ناجا عبارت اند از:
- عملیاتى شدن الگوى پلیس بصیر در عرصۀ سیاسى در مرحلۀ نخست، نیازمند باور و 

اعتقاد قلبى مسئولان امر به لزوم تحقق و تقویت بصیرت سیاسى در ناجا است.
- عملیاتى شدن الگو در مرحلۀ دوم، مستلزم به وجود آمدن احساس نیاز به بصیرت 

سیاسى و تأثیر آن در بهبود عملکرد ناجا، در میان بدنه و فرماندهان است.
- اجرایى شدن الگوى مذکور قبل از هر چیز نیازمند تخصیص بودجه و امکانات موردنیاز 
در این زمینه است. به عبارت  دیگر، باید بستر هاى نرم افزارانه و سخت افزارانۀ لازم براى اجراى 

الگو تدارك دیده شود.
- همچنین یکى دیگر از لوازم اجرایى کردن الگو، به دست آوردن وضعیت فعلى کارکنان 
ناجا از لحاظ بصیرت سیاسى است. به عبارت  دیگر، لازم است یک وضعیت سنجى اجمالى 
از کارکنان در زمینۀ بصیرت سیاسى به عمل آید تا بر اساس آن، سطح بندى کارکنان صورت 
گیرد و کیفیت و کمیت برنامه هاى آموزشى و پرورشى نسبت به هر یک از سطوح مشخص 

شود.

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

13
96 

ان
ست

- تاب
41 

اره
شم

م- 
رده

چها
ال 

س

64

- نکتۀ دیگر اینکه، تحقق بصیرت سیاسى و یا تقویت هرچه بیشتر آن در کارکنان ناجا، 
مستلزم عمل دقیق متناسب با الگو است.

- بیان شدن برنامه هاى اجرایى کردن الگو، به ویژه در بعُد اعتقادى و شناختى، مستلزم این 
است که کارکنان بر اساس سطح بندى علمى تقسیم شده باشند.

- سطح بندى مى تواند به لحاظ تحصیلات، مسئولیت و سنوات خدمتى صورت پذیرد.
- براى اجرایى کردن ابعاد معرفتى و شناختى الگو، مى توان دوره هاى آموزشى کوتاه مدت 

و درازمدت طراحى کرد.
- با توجه به تنوع شاخص هاى شناختى، دوره هاى آموزشى نیز سطح بندى گردد و کیفیت 
و کمیت مطالب در دوره هاى بالاتر به صورت پلکانى و تدریجى عمیق تر شود. به عبارت دیگر، 
سطح دوره هاى با توجه به محتوایى که قرار است در آن ها ارائه شود، به دوره هاى مقدماتى، 

متوسط و پیشرفته تقسیم شود.
- براى آموزش کارکنان، مى توان از روش آموزش غیرمستقیم در قالب مسابقۀ کتاب خوانى 

استفاده کرد.
- یکى دیگر از روش هاى آموزش وپرورش غیرمستقیم، ارائۀ شاخص هاى الگو به صورت 

نکته هاى کوتاه و نصب آن در تابلو هاى اعلانات رده هاى مختلف ناجا است.
- همچنین در مراسم و جلسات جمعى ناجا نیز مى توان مدت زمان  ویژه اى را، هرچند 
کوتاه، براى بیان برخى شاخص هاى الگو، به تناسب سطح افراد شرکت کننده اختصاص داد.
- بیان و ترویج شاخص هاى الگو را مى توان به عنوان یکى از برنامه هاى ثابت مبلّغانى که 
از سوى حوزة علمیه و سازمان هاى تبلیغى به رده هاى مختلف ناجا اعزام مى شوند، قرار داد.

- در گزینش هاى استخدامى ناجا نیز مى توان کتاب هایى از الگو استخراج کرد و آن ها 
را به عنوان مواد آزمون شفاهى (مصاحبه) و کتبى قرار داد.

- براى اجرایى کردن ابعاد گرایشى و رفتارى الگو، برگزارى کارگاه هاى آموزشى پرورشى 
پیشنهاد مى شود.
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- براى ایجاد انگیزه در کارکنان ناجا با هدف اهمیت دادن هر چه بیشتر آنان به برنامه هاى 
آموزشى و پرورشى حول محور الگو، لازم است، مشوق هاى مادى و معنوى مانند جوایز 

نقدى، سفرهاى زیارتى سیاحتى، ارشدیت و... در نظر گرفته شود.
- براى جذابیت کار و تحصیل نتیجۀ مطلوب از اجراى الگو، جلسات آموزشى و کارگاه هاى 
آموزشى پرورشى را مى توان در قالب اردوها و سفرهاى سیاحتى و زیارتى کوتاه مدت 

برگزار کرد.
- با توجه به اینکه رده هاى ناجا از جهت کیفیت و کمیت فعالیت هاى روزمره و ستادى 
و عملیاتى بودن داراى تنوع هستند، پس ترویج الگو در رده هاى پرمشغله و عملیاتى به 

دلیل ضیق وقت، مى تواند به صورت نکته اى نیز باشد.
- با توجه به نقش خانواده ها در گرایش ها، رفتارها و حتى اعتقادات و معرفت کارکنان ناجا، و 
تأثیرپذیرى کارکنان از خانواده ها، به نظر مى رسد لازم باشد که سطحى از آموزش هاى حضورى 
و غیرحضورى (در قالب مسابقه و...) و کارگاه هاى آموزشى پرورشى  براى خانواده هاى کارکنان 

ناجا در نظر گرفته شود.
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